EPISTOLA XLV.

AD ABBATES WAULIÆ.

Dilectis in Domino filiis abbatibus universis, de sinu monasterii Wauliæ procreatis salutem.

Commonuimus scripto nostro fratres illos, qui a sui abbatis obedientia recedentes, vocem alterius, cui nullo professionis vinculo tenebantur astricti, audierunt, et cum eo a congregatione et unitate monasterii sui declinaverunt. Illi vero nihilominus, ut dicitur, in schismate persistentes, in contumeliam ordinis vestri et injuriam capituli Cisterciensis quo ab abbate Wauliæ appellatum est, officii nostri admonitione contempta, eundem abbatem sequi non desistunt. Unde charitatem vestram præsentium auctoritate sollicitare compellimur, ut venerabilem amicum nostrum Philippum abbatem Eleemosynæ,

at dicitur, armantur consilio, diligentius atis, ut fratrum illorum inobedientiam nem foveat, sed ad Patrem suum, qui eos in dignoscitur genuisse, redire permittat. Eaque fratribus auctoritate nostra præcipiatis, et matris suæ scissuram charitatis vincu-actu obedientiæ, unitate spiritus studeant e. Si vero mandati nostri contemptores in te suo perseverare maluerint, sententiam, n eos abbas suus canonicè dederit, ratam nus, et auctore Domino in regno Anglorum is inviolabiliter observari.

EPISTOLA XLVI.

AD HILARIUM CICESTR. EPISCOPUM.

io episcopo Cicestren.

quidem, dilectissime frater, accusavimus B silentii vestri, et conjiciebamus ab eo chapeuisse fervorem, eo quod taciturnitas non specie videtur induta. Cæterum cum ex to diuturni silentii causa nobis innotuit, prognovimus non tam dilationi veniam indul- ti, quam dilectioni, et sollicitudini, super nsilio gratiam referendam. Nemo siquidem aut fidelium nostrorum, qui circa vos sunt, nostri curam habere visus est, ut eorum ca dominum regem fiunt, nos certos faceret, aros eventuum præmuniret. Unde et vobis plio-rem fatemur gratiam debere, qui licet am vellemus silueritis, postmodum tamen itatis moram discretionè provida compen- ãt quia articulus gravior videtur incidisse, ut fratrem et amicum charissimum rogavim- is, ut nos in singulis quæ expedire noveritis niatis, quia consilio vestro plurimum ac- re jam pridem decrevimus. Et hęc modis vestram absentiam nobis facere poteritis sam, si quæ Ecclesiæ nostræ salubria sunt itis procurare. Valet.

EPISTOLA XLVII.

epimus litteras domini regis, quibus queritur um abbatem et ecclesiam suam de Lisle- nobis male tractatam esse, petens causam, ter vos et jam dictum abbatem vertitur, a line canonico terminari, et nisi velitis ac- re, non patietur, quod in jam dictæ ecclesiæ a modo habeatis. Nos autem jam dicto ab- rsuasimus ut appellationi omni renuntiet, si renuntiare volueritis, et nostrum subire ju- , et jam sub hac conditione renuntiavit ap- ni et factæ et faciendæ. Inde est quod vobis, itionem hanc admiseritis, diem præfigimus icam, qua cantabitur: *Miser cordia Domini*: , autore Domino, quod in abbatem statui- justum apparuerit, roborabimus, evacuabi- fuerit injustum. Nobis enim merita causa- icilius clarescent, poteruntque partes sine one justitiam consequi, et religionis cultus in a reformari, si partium assertionè veritas rit. Et hoc modo regium, qui per necessa-

rius est, poteritis retinere favorem, quem amittetis omnino, si ecclesiam suam aliqua improbitate vo- lueritis conculcare. Si vero memorata die condi- tionè præscripta adesse placuerit, nobis, si placet, sine mora rescribite, aut si conditio displicuerit: indecens enim est, si aut nos deludimur ab amicis, aut amicos deludimus. Valet.

EPISTOLA XLVIII.

AD REGEM.

T[heobaldi] Cantuariensis regi Anglorum.

Etsi propriis et privatis urgeamur angustiis, pro- cellis tamen publicis magis affligimur, et fortius cruciamur. Nos enim in propria persona manus Domini visitavit, in flagello clementiæ suæ, et de longa et gravi infirmitate aliquantum jam erexit. Verumtamen omni infirmitate gravior est animæ nostræ procella discordiæ, quæ, Domino permittente, scidit Ecclesiam, regnaque collidens et principatus, a populo Domini securitatem excussit et pacem. Hæc est afflictio nostra quotidiana, hic omnium bonorum justissimus dolor et amarissimus gemitus, et quidem eo amarior, quod in absentia vestra incerti sumus quid sperare, oporteat quid timere. Inde est quod in absentia vestra serenitati vestræ affectuosius supplicamus, ut nos de statu vestro sollicitos certiorare dignemini. Si enim res vestræ prosperæ fuerint, speramus in Domino, quia nos et Ecclesia Dei, quæ apud vos est, prosperabitur. Nam in unitate consistit, et, Domino auctore nun- quam schismaticis adhærebit. Ecclesia vero Galli- cana, sicut nobis veridica relatione innotuit, recep- it Alexandri et ac. Octaviano recessit. Quod autem ad humanum spectat examen, meliori et saniori parti videtur adhæsisse, cum omnibus con- çiet quod persona Alexandri honestior est, pruden- tior, litterator, eloquentior: et causa ejus ab om- nibus inde venientibus sincerior et justior prædi- cetur. Et quamvis neutrius illorum adhuc nuntium aut scriptum viderimus, scimus tamen quia omnes nostrates, si vester consensus adfuerit, proniores sunt in partem Alexandri. Audivimus autem quod imperator vos in partem Octaviani trahere conetur: sed absit, ut in tanto periculo Ecclesiæ pro amore vel honore hominis faciatis nisi quod credideritis Domino placiturum, nec decet majestatem vestram, si placet, ut inconsulta Ecclesia regni vestri super- ponatis ei hominem, qui sine electione, et ut pu- blice dicitur, sine gratia Domini per favorem et vim imperatoris tantum honorem ausus est occu- pare. Nam tota fere Ecclesia Romana in parte Alexandri est. Incredibile autem est, quod pars illa possit obtinere et prævalere per hominem cui ju- stitia deest, cui Dominus adversatur: eos vero in humili casu prævaluisse, crebra recolimus relatione, quos Gallicana recepit et fovit Ecclesia, et infeli- cem exitum eorum quos Teutonicus impetus intro- duxit. Sic obtinuerunt temporibus nostris Innocen- tius adversus Petrum, Calixtus adversus Burdinum, Urbanus adversus Wibertum, Paschalis adversus